



SPRAVODAJKA

OBCE RADOĽA

NAJSTARŠIA OBEC NA KYSUCIACH

PRVÁ PÍSOMNÁ ZMIENKA 1332

DISTRIBÚCIA HNEDÝCH KONTAJNEROV NA BIOODPAD

V našej obci aktuálne prebieha vydávanie hnedých kontajnerov určených na zber biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu (BRKO). Správnym triedením bioodpadu aktívne prispievate k ochrane životného prostredia, znižovaniu množstva odpadu na skládkach a efektívnemu využívaniu prírodných zdrojov.

Hnedý kontajner si môžete vyzdvihnúť dvoma spôsobmi:

Osobne na Obecnom úrade v Radoli (po vlastnoručnom podpise o prevzatí).
Doručením priamo na adresu vašej nehnuteľnosti po predchádzajúcej dohode.

Usmernenie k správne triedeniu

Do hnedého kontajnera PATRÍ:

- Pokosená tráva a pohrabané lístie
- Zvyšky rastlín a kytíc
- Nepoužitie ovocie, zelenina a šupky
- Drobné konáre a orezy zo záhrady
- Drevná štiepka z neošetreného dreva

Do hnedého kontajnera NEPATRÍ:

- Zvyšky varených aj surových jedál
- Mäso, údeniny, ryby a kosti
- Nespotrebované alebo pokazené potraviny
- Chlieb, pečivo a obilninové výrobky
- Mliečne výrobky (syry, jogurty a pod.)
- Kávo a usadenina, kávové filtre a čajové vrecúška
- Plasty, sklo, kovy, papier a zmesový komunálny odpad
- Hygienické potreby (plienky, vložky, vatové tampóny)
- Cigaretové ohorky, popol a uhlie

- Kamene, zemina a stavebný odpad
- Textil, koža, exkrementy zvierat a podstielka
- Tekuté odpady, oleje a klasické plastové tašky či vrecia
- Akékoľvek biologicky nerozložiteľné materiály



Dôležité upozornenie

Bioodpad ukladajte do kontajnera výhradne voľne alebo v biologicky rozložiteľných vreckách určených priamo na bioodpad. Používanie klasických plastových tašiek a vriec je prísne zakázané.

Ďakujeme, že triedite odpad a pomáhate vytvárať čistejšie a zdravšie životné prostredie pre nás všetkých. Predpokladané zvýšenie miery vytriedenia odpadov v obci znamená preradenie obce do kategórie s nižším poplatkom za likvidáciu odpadov s očakávaním spomalenia rastu cien za odvoz a likvidáciu odpadov. Kontajnery sú občanom poskytované bezplatne. Tento projekt je spolufinancovaný Európskou úniou v rámci podpory zlepšovania systému nakladania s komunálnymi odpadmi.

Ing. Anton Tkáčik
starosta obce Radola

Vážení spoluobčania,

po štyroch volebných obdobiach, počas ktorých som mal tú česť viesť našu obec, som sa rozhodol v nadchádzajúcich voľbách už nekandidovať. Toto rozhodnutie beriem ako prirodzený krok, po 16 rokoch je čas posunúť sa v živote ďalej a odovzdať pomyselnú štafetu. Nie je to náhle rozhodnutie – dvakrát som sa pred voľbami nechal prehovoriť, aby som sa opäť uchádzal o vašu dôveru. Tentokrát som sa už prehovoriť nenechal.

Posledné volebné obdobie som vnímal spoluprácu s obecným zastupiteľstvom miestami ako náročnejšiu, než by som si želal. Viacerí z vás už o mojom rozhodnutí viete dlhšie. Veľmi si vážim aj prehováranie od mnohých z vás, no rozhodol som sa pre zmenu.

Nie všetky rozhodnutia zastupiteľstva smerovali k naplneniu volebného programu, s ktorým som sa uchádzal o vašu dôveru a na základe ktorého som ju získal. Je mi ľúto, že sa mohlo urobiť viac – politika je však aj o hľadaní kompromisov, a nie vždy sa to podarilo v tempe, aké by som si želal. Dlhodobu presvedčať poslankyne a poslancov o zmysle rozvoja obce nepovažujem za najlepšie využitie energie, a preto verím, že po voľbách nastane obdobie s konštruktívnejšou spoluprácou medzi starostom a zastupiteľstvom.

Skôr než po voľbách odovzdám funkciu, ponúkam krátku bilanciu spoločnej cesty, ktorú sme počas tých rokov prešli, a chcem sa poďakovať za dôveru, ktorú ste mi opakovane dávali.

Nejde mi o vymenovanie zásluh – väčšina z toho, čo sa v obci podarilo, je výsledkom práce mnohých ľudí: zamestnancov obecného úradu, vedúcich spolkov a oddielov, dobrovoľníkov, niektorých poslancov aj vás, občanov, ktorí ste sa do diania v obci zapájali. Napriek tomu považujem za správne aspoň heslovito pripomenúť, čo sa za toto obdobie podarilo posunúť, a naznačiť, čo zostáva rozpracované pre môjho nástupcu či nástupkyňu.



Čo sa nám podarilo (2010 – 2026)

Občianska vybavenosť

- športová hala
- kostol
- supermarket
- viacúčelové a detské ihrisko pri Základnej škole
- umelá tráva V Riekach
- workout zóna
- revitalizácia vstupu do materskej školy a areálu Pod Mokrym
- obnova a doplnenie vybavenia v Dome nádeje
- modernizácia športového areálu V Riekach
- obnova sály Obecného úradu

Infraštruktúra

- výstavba a rekonštrukcia chodníkov
- kanalizácia a vodovod
- majetkovoprávne vysporiadanie ciest v obci
- projekt pozemkových úprav (komasácie), ktorý sa dostáva už do záverečnej fázy
- vysokorychlostný internet a káblová televízia (optická sieť)
- zrekonštruované autobusové zastávky
- lepšia organizácia dopravy a bezpečnosti na cestách



- výsadba a údržba zelene na obecných pozemkoch
- efektívnejší zber odpadov, rozšírená separácia odpadov vrátane zberu biologicky rozložiteľných odpadov
- pravidelná podpora občianskych iniciatív na zber odpadov z prírody

Šport

- udržanie futbalu od prípravy po „A“ mužstvo
- zachovanie stolného tenisu v obci
- založenie ženského florbalového oddielu, ktorý reprezentuje obec od prípravy po prvoligové ženské družstvo
- vznik mužského florbalového tímu
- podpora založenia bedmintonového oddielu pod záštitou florbalového oddielu Vretenice
- podpora denného tábora pre deti počas prázdnin
- podpora turistických podujatí a organizácia turnajov vo futbale, florbale a stolnom tenise



- protipovodňové a vodozadržné opatrenia na viacerých lokalitách
- rozsiahle rekonštrukčné práce a odvodnenie cintorína
- nové parkoviská pri cintoríne, základnej škole a Obecnom úrade
- boxy na preberanie zásielok
- AED prístroj umiestnený pri vstupe do budovy ZŠ
- znižovanie energetickej náročnosti obce – rekonštrukcia kotolní v ZŠ s MŠ a vo všetkých obecných objektoch, postupný prechod na LED verejné osvetlenie



Kultúra

- udržanie tradičných podujatí – Deň matiek, Stretnutie jubilantov, Víťanie detí, Mikuláš, Lucie
- založenie a dlhodobá podpora podujatí Fašiangy, Zabíjačka, Heligónka
- spoločne s Kysuckým múzeom iniciovanie archeologického výskumu na Koscelisku
- napísanie, zostavenie a vydanie prvej monografie o obci Radoľa

Sociálna oblasť

- opatrovateľská služba
- obedy pre seniorov a ich rozvoj
- dlhodobé zabezpečenie testovania v obci pre všetkých občanov počas pandémie s cieľom pomôcť občanom zabezpečiť na území obce administratívu potrebnú do zamestnania

Školstvo

- plne organizovaná základná škola
- dlhodobá dostatočná kapacita materskej školy pre predškôľakov a trojročné deti

Nezávislé potvrdenie

Teší ma, že kvalitu života v našej obci opakovane potvrdil aj nezávislý pohľad zvonka. Najvyšší kontrolný úrad SR nedávno opäť zverejnil rebríček, ktorý porovnáva kvalitu života v slovenských samosprávach na základe viacerých ukazovateľov – od zamestnanosti a infraštruktúry cez občiansku vybavenosť až po záujem obyvateľov o komunálne dianie. V rámci okresu Kysucké Nové Mesto sa Radoľa v tomto porovnaní umiestnila na 2. mieste a celkovo na 247. mieste v celoslovenskom meradle, čím predbehla aj samotné okresné mesto. V našom okrese je v rokoch 2025 a 2026 pred nami iba Snežnica. Takéto hodnotenie nevzniká náhodou – je odrazom dlhodobej a systematickej práce na rozvoji obce, na ktorej sa podieľalo mnoho ľudí.

Neberiem to ako definitívne potvrdenie, že je všetko hotové – skôr ako povzbudenie, že smer, ktorým sa obec uberala, bol správny, a že v ňom má zmysel pokračovať.

Chcem vás vyzvať, aby ste sa vo veľkom počte opäť zúčastnili komunálnych volieb a vyberali si v nich poslankyne a poslancov, ktorí nebudú na zasadnutiach zastupiteľstva prioritne presadzovať vlastné súkromné záujmy. Odporúčam všimnúť si, či kandidáti už v obci niečo reálne urobili či zorganizovali, či sú to konštruktívni ľudia, alebo



len kritici bez vlastnej vízie a návrhov uskutočniteľných riešení. Keď píšem tento text, ešte definitívne neviem, kto sa bude uchádzať o naozaj náročnú prácu starostu, ani koľko bude kandidátov na poslancov.

Po ekonomickej stránke prežívame veľmi náročné obdobie. Preto bude dôležité, aby to bola osoba, ktorá už vo svojom živote reálne niečo manažovala, vie prezentovať víziu ďalšieho rozvoja našej obce a má napríklad prax ako štatutár firmy alebo inštitúcie – teda vie, čo je to zodpovednosť. Verím, že si vyberiete osobu so skutočnou manažérskou skúsenosťou, víziou rozvoja obce a schopnosťou niesť zodpovednosť samostatne a nezávisle od akýchkoľvek súkromných záujmov.

Pripravené projekty

Niektoré väčšie projekty som počas svojho posledného obdobia nedokázal dotiahnuť – a ani som ich nechcel uponáhľať len preto, aby som „akože niečo stihol“ pred koncom mandátu. Odovzdávam ich preto v stave rozpracovanosti, no s jasnou víziou a pripravenými podkladmi:

- novostavba materskej školy v areáli ZŠ Pod Mokrým s kapacitou pre tri triedy, financovaná kombináciou fondov, dotácií, vlastných zdrojov a úveru (aj súčasná vládna politika opätovne zdôrazňuje potrebu vytvárať dostatočné kapacity pre predškolské vzdelávanie). Keďže budova škôlky nepatrí obci, nemôžeme sa zapájať do výziev na rekonštrukcie – musí ísť o grant určený na novostavbu, s dostatočným časovým priestorom na realizáciu, keďže projekt by sa realizoval v školskom areáli, kde prebieha výučba.
- rozostavaná strešná nadstavba (sedlová strecha) budovy ŠK Radoľa V Riekach, s potenciálom polyfunkčného využitia – väčšia kultúrno-spoločenská



sála, klubovne pre seniorov, priestory pre spolkový a športový život, prípadne s možnosťou vytvoriť priestory pre zdieľaný spoločný úrad viacerých obcí, využívajúci polohu Radole ako obce v centre Dolných Kysúc a na vstupe do Vadičovskej doliny. Tu je potrebné počkať na zmysluplný grant na dostavbu – obec dokáže zatiaľ fungovať aj bez týchto priestorov, ich dobudovanie by však opäť zvýšilo kvalitu života v Radoli.

- pripravené projektové dokumentácie tzv. zelených a modrých opatrení, komplexne riešiace oba

Podakovanie

Chcem sa úprimne poďakovať zamestnancom obecného úradu, tým poslankyniam a poslancom obecného zastupiteľstva, ktorí v rôznych obdobiach pomáhali rozvíjať obec, vedúcim spolkov a športových oddielov, dobrovoľníkom a všetkým, ktorí svojou prácou, časom či nápadmi prispeli k rozvoju našej obce. Bez vás by nič z vyššie uvedeného nebolo možné. V prvom rade však chcem poďakovať mojej rodine, najmä manželke a dcéram, pre ktoré moje starostovanie bolo neraz veľmi náročné.

Pri práci som sa 14 rokov mohol oprieť o Mgr. Vladimíra Hromádku, ktorý v škole, ako jej riaditeľ, vždy videl priestor na spájanie generácií a v školskom areáli priestor, ktorý má mimo vyučovania slúžiť čo najväčšiemu počtu občanov a neostávať zamknutý a sterilný. Veľmi si vážim aj to, že sa v škole dlhodobo

snažil presadzovať rovnaký prístup ku všetkým deťom, bez protežovania vyvolených a odrádzania kohokoľvek.

Tri volebné obdobia som sa ako na svojho zástupcu mohol spoliehať na Jána Šusteka, ktorý sa dlhodobo staral o druhý z našich areálov – športový areál V Riekach. Zachovanie, dokonca rozvoj futbalu v našej obci je predovšetkým jeho zásluha. Bez jeho aktivity by sme nedokázali športový areál V Riekach zveľaďovať v takom rozsahu, ako sa to podarilo.

Najmä v poslednom volebnom období sa s obrovskou pracovitosťou zhostil koordinácie kultúrno-spoločenských aktivít Mgr. Pavol Prievozník. Letný turistický tábor, viaceré kultúrne podujatia či činnosť florbalového oddielu pomohol pozdvihnúť na lepšiu úroveň. Dlhodobo Obecnému úradu pomáha s vedením evidencie hrobových miest.

obecné areály (školský Pod Mokrým a športový V Riekach). Súčasťou projektových dokumentácií sú napríklad amfiteáter, exteriérové učebne, zmena hlavného vstupu do budovy školy, úpravy povrchov komunikácií, detské ihriská, osvetlenie oboch areálov, parkové úpravy, drobná architektúra, udržateľné parkovanie a lepšie hospodárenie so zrážkovými vodami.

- nová športová podlaha v hale Pod Mokrým
- obnova ďalších autobusových zastávok vrátane rozšírenia miestnej komunikácie pod školským areálom (projekt je spoločnou aktivitou obcí Vadičovskej doliny; pre komplikácie na strane jedného z partnerov v mikroregióne naplniť administratívne požiadavky spoločného projektu bude pokračovať v upravenom rozsahu, s realizáciou posunutou do roku 2027).

Verím, že môj nástupca či nástupkyňa v tejto práci nadviaže a projekty postupne dotiahne do úspešného konca. Na rozdiel od mojich začiatkov má k dispozícii konsolidované financie, stabilizovaných zamestnancov obce s vybavením potrebným pre základnú údržbu a rezervu vo výške približne štvrt' milióna eur na spolufinancovanie či prefinancovanie projektov do doby, kým obci nebude preplatený príslušný grant.

Aj keď už dve volebné obdobia Ing. Peter Kubík nebol poslancom obecného zastupiteľstva, mohol som s ním konzultovať mnohé rozhodnutia v ekonomickej a finančnej oblasti a spoločne sme pracovali na príprave viacerých projektov v poslednom období. Kľúčová pre rozvoj obce bola najmä naša spolupráca v rokoch 2010 – 2014, keď sme preberali obec vo veľmi zlej ekonomickej kondícii, s veľkým objemom nezaplatených faktúr a hroziacou nútenou správou. Napokon sme to s veľkým úsilím dokázali otočiť a mohli sme následne budovať napríklad telocvičňu či viacúčelové ihrisko pre našu školu.

Rovnako ďakujem vám všetkým – obyvateľom Radole – za dôveru, ktorú ste mi počas štyroch volebných období preukázali. Bola to česť viesť a budovať našu obec a môcť s vami spolupracovať.

**S úctou,
Ing. Anton Tkáčik
starosta obce Radola**

ČAS LETÍ VEĽMI RÝCHLO, A MÁME ZA SEBOU TAKMER CELÉ LETNÉ PRÁZDNINY.

V uplynulom školskom roku sme stihli veľa v oblasti vedomostí, ale i zážitkov. Najdôležitejšie pre nás v škole je, čo najlepšie zvládnuť nielen povinné učivo a posunúť sa v živote úspešne ďalej. Vždy sú tie najdôležitejšie kroky žiakov na základnej škole prvé vážnejšie skúšky života v podobe Testovania 9

(tzv. Monitor) a prijímacie skúšky na stredné školy. Obe sa týkajú deviatakov.

S radosťou môžem konštatovať, že obe sú opäť zvládnuté úspešne. To NAJ je, že všetci deviataci sa dostali na stredné školy, podľa vlastných predstáv, k čomu im úprimne gratulujem!

A ako Testovanie 9 v roku 2026?

V matematike aj v slovenčine sme opäť vysoko nad národným priemerom 😊

Takže som pyšný na našich žiakov, a samozrejme ďakujem paniam učiteľkám za vynikajúcu prípravu žiakov!

Vážny úspech žiakov našej školy je aj to, že nikto nemusi absolvovať „opravné skúšky“ v auguste, pretože všetci žiaci na konci roka prospeli. Nikto nemal zníženú známku zo správania a tak hodnotím školský rok, ako výborný.

Aj tento rok bolo ocenenie spomedzi deviatakov, za dlhoročnú úspešnú reprezentáciu školy a za aktívnu pomoc pri organizovaní školských podujatí. Ocenení boli Nina Belancová a Alexej Višňák.

Naši škôlkari tiež v pohode zvládli predchádzajúci školský rok. Okrem množstva vedomostí, zážitkov a úspechov premiérovo zvládli i korčuliarsky výcvik. Niektorí z nich sa však už od septembra nepôjdu do škôlky, ale postúpia do základnej školy. Všetci sa tešíme na nových prváčikov, ktorí sa určite tiež tešia do „veľkej školy“. 😊

Všetko možné sme stihli, a všelijaké úspechy dosiahli počas celého školského roka. Podrobnejšie informácie nájdete na stránkach nášho školského časopisu a celkovo na webovej stránke našej školy.

Chcem poďakovať všetkým zamestnancom školy (základnej, materskej, školského klubu detí, jedálne), a osobitne našim pedagógom za ich prácu počas celého školského roka.

Panie kuchárky, panie upratovačky, pani ekonómka, pán školník, panie vychovávateľky, panie pedagogické asistentky, pani špeciálna pedagogička, pani výchovná poradkyňa, a panie učiteľky – jeden úžasný tím: „Ďakujem!“

OZNAMY

- **Do materskej školy sa nastupuje v novom školskom roku 1.septembra – podrobnejšie pokyny nájdete na konci augusta na stránke školy**
- **Všetky dôležité informácie budú včas na stránke školy, prípadne dostanete správu cez Edupage**

Na záver mi dovoľte, rozlúčiť sa s vami už ako bývalý riaditeľ školy. Za celé obdobie, počas 14 rokov, som považoval svoju funkciu za poslanie pracovať v prospech našich žiakov, ich rodičov, pre zamestnancov školy a samozrejme pre celú komunitu našej obce Radoľa. Nedá sa všetko napísať v jednom článku, ale pokúsim sa o zhrnutie. A ak som aj niekedy za ten čas nevedome niekomu ukrivil, prepáčte mi to.

Podarili sa za ten čas mnohé veci. Veľmi veľa úspechov našich žiakov v súťažiach, v štúdiách na stredných i vysokých školách, a dnes sú už mnohí z nich úspešní dospelí zamestnanci, športovci, vedci, umelci. Ale mnohí už postúpili do najnáročnejšej a najdôležitejšej životnej funkcie – sú rodičia (aj našich žiakov) 😊!

Podarilo sa pri škole v školskom roku 2012/ 2013 vybudovať namiesto škvarového multifunkčného ihrisko, ktoré bolo od začiatku verejne voľne dostupné. V roku 2013 športová hala, konečne telesné výchovy aj v zime pod strechou, a tiež futbalové zimné prípravy pre deti i dospelých. Od roku 2018 začiatok florbalovej úspešnej histórie radoľských dievčat a žien.





Areál školy sa vďaka detskému ihrisku otvoril pre verejnosť a trochu i obnovil svoj vzhľad. Stal sa miestom denných stretnutí detí i rodičov, starých rodičov – také malé dedinské „námestie“.

Škola sa vynovila i zvnútra a je veľmi slušne technicky vybavená. Samostatné triedy školského klubu detí, jedáleň..., dnes sú to už veci samozrejmé. Obnovená kotolňa, vymenené radiátory za úsporné s termohlavicami, ako aj v celej škole vymenené žiarivkové svietidlá za šetriacu LED technológiu.

Materská škola, metódami i formami veľmi pokroková, myslím, že i technicky slušne vybavená poskytuje vynikajúcu predškolskú prípravu a deti z nej sú vynikajúco pripravené na školské nároky.

Naši žiaci školáci základnej školy tiež robia škole výborné meno. Tento rok sme pri vyhodnocovaní talentov v rámci okresu za školský rok boli najúspešnejšia škola v pomere k počtom žiakov iných škôl a úspechov našich žiakov na okresných, krajských, či v celoslovenských sú-

ťažiach v mnohých rôznych predmetových olympiádach, súťažiach.

V škole je vytvorený podporný tím, pani špeciálna pedagogička má svoju triedu, v ktorej je vždy pre deti i rodičov k dispozícii.

Osobitnou kapitolou bola úžasná spolupráca našej školy so seniormi obce Radola! Fantastické prepojenie medzi generáciami v obci. Naši radoľskí seniori z Jednoty dôchodcov Slovenska vždy podporili našu školu, účasťou na školských akciách, ale i osobnou pomocou, ba aj finančne. A my školáci sme sa snažili aspoň troškou, kultúrnymi programami, spestriť ich podujatia v obecnej sále. Radosť v očiach najmladších detí, väčších školákov, ale aj seniorov, bola vždy najväčším ocenením tejto spolupráce! Tak to má byť - všetci sme

tu pre všetkých.

Dalo by sa pokračovať o mnohom. Podarilo sa veľa. Žiaľ, nie všetko. Lúto mi je nezrealizovania projektu podlahy v športovej hale za 18.000,- € obecných peňazí a 160.000,- € od štátu. Telesná výchova pre všetkých žiakov, pre všetkých športovcov i verejnosť mohla byť v najlepšom bezpečnostnom i zdravotnom komforte. I komerčne využiteľná s prínosom pre obec. Nepodarilo sa zatiaľ z fondov postaviť materskú školu, žiaľ maximálna možná dotácia v často spomínanom roku 2024 by bola len niečo okolo 500.000,- €, a nakoľko nie je možné rekonštruovať „starú materskú školu“, na výstavbu novej to bolo veľmi málo. (Kapacita našej materskej školy bola znížená RÚVZ.) Počas celej doby vo funkcii riaditeľa som pokladal za najspravodlivejšie prijímanie do MŠ vek dieťaťa (od najstaršieho podľa dátumu narodenia), a tak to bolo, bez ohľadu na to, kto chcel odo mňa výnimku. Občas som tým niekoho nahneval, ale myslím, že to tak bolo fér.





Dúfam tiež, že napriek tomu, že sa stalo občas, že školská kuchyňa zo zdravotných dôvodov zamestnancov nemohla fungovať v plnej prevádzke (pár dní za školský rok sa nevarilo pre všetkých – mimochodom, rovnaký problém bol i na iných školách, v KNM, Žiline...), nestane sa realitou návrh niektorých členov Rady školy, či poslancov obecného zastupiteľstva, aby sa zrušila kuchyňa našej školskej jedálne a v škole bola len výdajňa dovezenej stravy odinakiaľ. Okrem ohrozenia času dopravy jedla v kolónach, by to znamenalo i výrazné zvýšenie cien obedov, čo by určite nebolo v prospech žiakov, ani rodičov. Takže pevne dúfam, že sa to nestane.

Ale verím, že v budúcnosti sa podarí ešte veľmi veľa prospešných vecí, veď život ide dopredu a všetko sa neustále mení a vyvíja k lepšiemu.

Naša škola mala vždy šťastie na dobrých ľuďoch, ktorí v nej boli zamestnaní či už kratšie obdobie, alebo venovali škole v Radoli veľkú časť svojho života. Vždy bolo trochu

smutné, keď odchádzali preč, do iného zamestnania, alebo do dôchodku. Všetci tu po sebe zanechali kus dobrej práce a pozitívnej atmosféry. Všetkým patrí moja vďaka.

Nedá sa opomenúť moje dlhoročné najbližšie spolupracovníčky, na ktoré sa dalo vždy spoľahnúť, pani zástupkyne riaditeľa školy, pre základnú školu pani Mgr. Lenku Ščambovú, pre materskú školu pani Mgr. Michaelu Kultánovú, pani vedúcu školskej jedálne Mgr. Zlaticu Andelovú a pani ekonómku našej školy, pani Annu Bírovú. Občas to mali trochu náročné, ale vydržali to so mnou. Ďakujem!

Ďakujem tiež zamestnankyniam obce Radola, Rade rodičov, Rade školy a obecnému zastupiteľstvu, a mnohým inštitúciám, ktoré pomáhali našej škole, keď to bolo potrebné.

Na záver chcem ešte osobne poďakovať starostovi obce. Môj šéf i priateľ, pán Ing. Anton Tkáčik,

vždy bol oporou a podporou školy. Aj keď sme nie vždy mali na niektoré veci rovnaký názor, vždy sme nakoniec dosiahli výsledok pozitívny pre školu.

Obec pomáhala nám, my sme sa ju snažili reprezentovať do sveta čo najlepšie. Dôkazom je možno i tohtoročných 24 detí na zápise do prvého ročníka, v septembri by malo nastúpiť 22 prvákov (jediná škola, široko-ďaleko s nárastom počtu prvákov oproti prechádzajúcim rokom, a prišli nielen z Radole)! A tiež niekoľko žiakov, ktorí k nám od septembra prestupujú z iných škôl (a nie kvôli zlému prospechu).

Novej pani riaditeľke, pani Ing. Gabriele Berešíkovej, prajem vo funkcii veľa úspechov a podporu od všetkých, ktorí môžu našej škole pomôcť!

Vladimír Hromádka





Celkový počet obyvateľov SR s trvalým pobytom v obci Radoľa k 31. 12. 2025 je 1542 (793 žien, 749 mužov).

- V roku 2025 sa narodilo 6 detí (5 dievčat, 1 chlapec).
- Zomrelo 15 obyvateľov (4 ženy, 11 mužov).
- Pristahovalo sa 36 obyvateľov (15 žien, 21 mužov).
- Odšťahovalo sa 23 obyvateľov (15 žien, 8 mužov).
- Počet uzavretých manželstiev 5.
- Na prechodný pobyt je prihlásených 25 obyvateľov (14 žien, 11 mužov).
- Najstarší obyvateľ obce má 92 rokov.
- Počet vdov/vdovcov: 107 (92 žien a 15 mužov).
- Počet detí mladších ako 15 rokov je 265 (128 dievčat a 137 chlapcov).
- Počet obyvateľov od 15 do 20 rokov 107 (58 žien a 49 mužov).
- Počet obyvateľov od 18 do 60 rokov je 900 (449 žien a 451 mužov).
- Počet obyvateľov starších ako 60 rokov je 388 (218 žien a 170 mužov).
- Počet obyvateľov starších ako 75 rokov je 124 (74 žien a 50 mužov).
- Počet obyvateľov starších ako 85 rokov je 33 (23 žien a 10 mužov).
- Počet obyvateľov starších ako 90 je 8 (6 žien a 2 muži).

- Priemerný vek obyvateľov obce Radoľa je 42,45 rokov (ženy 43,13 a muži 42,10).

- Najviac sa vyskytujúce krstné mená obyvateľov v obci Radoľa bez rozdielu veku:

Ženské krstné mená:

Mária (45), Anna (40), Jana/Janka (38), Katarína (34), Zuzana (28), Martina (19), Eva (16), Lenka (16), Helena (16), Viera (16), Kristína (14), Emília (13).

Mužské krstné mená:

Peter (62), Ján (36), Milan (32), Martin (30), Pavol (30), Miroslav (30), Michal (27), Štefan (24), Jozef (23), Tomáš (19), Jaroslav (18), Matej (18).

- Najviac sa vyskytujúce priezviská obyvateľov s trvalým a prechodným pobytom v obci Radoľa spolu v mužskom a ženskom tvare:

Svrček - Svrčková (72), Macuš - Macušová (48), Anđel - Anđelová (32), Kultán - Kultánová (25), Kriváček - Kriváčková (22), Holtan - Holtánová (19), Kubík - Kubíková (18), Javorík - Javoríková (17), Čelko - Čelková (16), Dubeň - Dubeňová (15), Rakovan - Rakovanová (14), Šustek - Šusteková (14), Kocúr - Kocúrová (14), Borák - Boráková (13), Janiga - Janigová (13), Kubala - Kubalová (13), Maruš - Marušová (13).

Počet skolaudovaných stavieb v roku 2025 so súpisným číslom: 4 (rodinné domy).

ŠK RADOĽA VSTUPUJE DO NOVEJ SEZÓNY S NOVOU ENERGIU, ÚSPECHMI AJ PODPOROU PRE MLÁDEŽ



Nová futbalová sezóna 2026/2027 je pre mládežnícke tímy ŠK Radola pripravená priniesť ďalšie športové výzvy, radosť z hry, kvalitné tréningy a množ-

stvo nezabudnuteľných zážitkov. Klub pokračuje vo svojej dlhodobej práci s deťmi a mládežou a zároveň pozýva všetkých mladých futbalových nadšen-



cov, aby sa stali súčasťou jeho futbalovej rodiny.

Dvere ŠK Radola sú otvorené všetkým deťom bez ohľadu na to, či už majú futbalové skúsenosti alebo robia svoje prvé športové kroky. Cieľom klubu je vytvárať prostredie, v ktorom sa deti môžu športovo aj osobnostne rozvíjať, nájsť si nových priateľov a zažiť skutočného tímového ducha.

NOVÉ VYBAVENIE PRE NAŠICH MLADÝCH FUTBALISTOV!





ĎAKUJEME NADÁCII PONTIS!



Spolu za náš klub! ♥

Významným momentom uplynulého obdobia bol mládežnícky turnaj, ktorý sa uskutočnil 20. júna 2026. Podujatie zorganizoval ŠK Radoľa v spolupráci s Obecným úradom Radoľa. Na ihrisku sa predstavilo viac ako 120 mladých futbalistov, ktorých povzbudzovalo viac ako 300 divákov. Domáci tím predviedol bojovné a obetavé výkony, ktoré vyústili do výborného 2. miesta v silnej konkurencii.

Konečné poradie turnaja:

1. Baník Ostrava
2. **ŠK Radoľa**
3. Baník Prievidza
4. Juventus Žilina
5. Kysucké Nové Mesto
6. Ovčiarsko
7. Poniky
8. Nové Mesto nad Váhom

Klub ďakuje všetkým hráčom za reprezentáciu, rodičom za podporu a fanúšikom za vytvorenie výbornej atmosféry počas celého turnaja.

Podakovanie patrí aj všetkým partnerom a podporovateľom podujatia. Mimoriadne podakovanie smeruje Obecnému úradu Radoľa, jeho zamestnancom a starostovi Antonovi Tkáčikovi za aktívnu spoluprácu



turnaja, pomoc pri jeho zabezpečení a tradičný guláš, ktorý spríjemnil spoločné stretnutie športovcov, rodičov aj návštevníkov.

ŠK Radoľa zároveň pokračuje v zlepšovaní podmienok pre mládež. Vďaka podpore Nadácie Pontis pod správou spoločnosti MOBIS získal klub športové vybavenie v hodnote 2 800 eur. Nové futbalové brány, rozlišovacie dresy určite prispievajú ku kvalitnejšej príprave mladých futbalistov.

Ďalším významným prínosom bola finančná dotácia od Žilinského samosprávneho kraja, na ktorej sa podieľali poslanci Dušan Mičian, Lucia Alena Dudeková a Matej Fabšík. Vďaka tejto

podpore sa podarilo zakúpiť dva nové sady dresov v hodnote 1 200 eur pre mládežnícke kategórie U13 a U15.

ŠK Radoľa je príkladom toho, že systematická práca s mládežou, podpora samosprávy, partnerov a dobrovoľníkov prinášajú konkrétne výsledky. Klub vytvára kvalitné podmienky pre športovanie detí a mladých ľudí. Na začiatku sezóny 2026/27 pôsobí v detských a mládežníckych kategóriách 138 hráčov a hráčok. ŠK Radoľa zároveň buduje komunitu založenú na spolupráci, vzájomnom rešpekte a zdravom životnom štýle.

Ján Šustek

klubový manažér ŠK Radoľa

NOVÉ SÚPRAVY PRE NAŠICH MLADÝCH FUTBALISTOV!



**ŽILINSKÝ
SAMOSPRÁVNÝ
KRAJ**

S PODPOROU POSLANCOV ŽSK:

Dušan Mičian

**Lucia Alena
Dudeková**

Matej Fabšík

*Spolu za
naš klub!* ♥

VOĽBY

Voľby do samosprávy obcí a samosprávnych krajov budú 24. októbra 2026

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky Richard Raši svojím rozhodnutím z 23. júna 2026 (uverejnené v Zbierke zákonov ako č. 145/2026 Z. z.) vyhlásil spojené voľby do orgánov samosprávy obcí a voľby do orgánov samosprávnych krajov. Obidve voľby sa uskutočnia v jeden deň – v sobotu **24. októbra 2026, od 7.00 do 20.00 h.**

V obci Radola bude zriadený jeden volebný okrsk.
Volebná miestnosť je určená v sále Obecného úradu.

Voliči si tak naraz zvolia starostu obce, poslancov obecného zastupiteľstva, predsedu samosprávneho kraja aj poslancov krajského zastupiteľstva.

Kto môže voliť

Právo voliť má občan Slovenskej republiky, ako aj cudzinec s trvalým pobytom v obci, ktorý najneskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov veku. Pre voľby do orgánov samosprávneho kraja platí rovnaká podmienka veku, viazaná na trvalý pobyt v obci patriacej do príslušného kraja.

Počet volených poslancov

Vo voľbách do Obecného zastupiteľstva v Radoli bude volených 9 poslancov (Volič môže na hlasovacom lístku zakrúžkovať najviac 9 kandidátov).

Vo voľbách do zastupiteľstva Žilinského samosprávneho kraja je obce Radola súčasťou volebného obvodu č. 4. V tomto volebnom obvode sa budú voliť 3 poslanci (Volič môže na hlasovacom lístku zakrúžkovať najviac 3 kandidátov).

ÚRADNÉ HODINY NA OBECNOM ÚRADE

Pondelok	7.00–15.30
Utorok	7.00–15.00
Streda	7.00–16.30
Štvrtok	nestránkový deň
Piatok	7.00–13.00
Obedná prestávka	polhodina v čase medzi 11.00–12.00

KONTAKTY

Telefón: 041/421 32 33

Mobil: 0911/951 305,
0911/480 555

Správca cintorína: 0904/765 776

E-mail: podatelna@radola.sk

Web: www.radola.sk



SPOLOČENSKÁ KRONIKA

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

**Adela Švaňová,
Katarína Kováčiková
Juraj Svrček
Ján Svrček
Ján Rakovan
Anna Boráková**

Odpočívajte v pokoji!

MANŽELSTVO UZATVORILI

**Juraj Janík a Ing. Alexandra Ďurčanská
Michal Judák a Mgr. Alžbeta Trúchla
Michal Adamov a Michaela Kubincová
Jozef Motyčík a Barbora Matúšová
Michal Jastraban a Kristína Pinková
Ján Macúš a Mgr. Michaela Babuljaková
Erik Labuda a Bc. Nikola Húšťavová**

*Na spoločnej ceste životom prajeme veľa
šťastia, lásky a porozumenia!*

NARODENIE DETÍ

**Matteo Židek
Sofia Janáčiková
Johana Judáková
Adriana Macušová
Eliška Macušová
Diana Belko**

*Najmenších spoluobčanov v našej obci
srdečne vítame, rodičom prajeme veľa
zdravia a úspechov pri výchove!*